苗栗縣水環境改善現地勘查

會議紀錄

一、 時間：108年 2月 12、13日(星期二、三)上午 10時 00分

二、 地點：東興堤岸、龍鳳漁港、西湖溪、大安溪、後龍大橋上游週邊

三、 出席單位人員：詳簽到簿

四、 會議記錄：

【中港溪東興堤岸河廊營造計畫】

1. 工程施作時，原樹木盡可能保留，若因工程必要而無法保留者如：木麻

黃，已移植。

2. 本案目前為維護管理階段，植栽查核頻率為半年一次，維護期為兩年。

【龍鳳、外埔漁港排水及環境整體營造工程】

1. 龍鳳漁港景觀橋由於施工時改建欄杆部分，故暫時封閉橋梁，目前現況

欄杆已完工，橋梁已開通。

2. 外埔漁港區域內有部分黑色淤泥堆置區為漁業科清淤暫置區，非本案施

工廢棄物。

3. 外埔漁港由於目前烏魚季，地坪鋪面暫時停工，目前已申請展延工期，

預計三月中旬完工。

【西湖溪整體環境營造計畫】

1. 後龍段由於目前漁民捕捉鰻魚苗須搭船進出河口，跨河橋面三月初才可

開始施工，預計年底完工。

2. 後龍段僅原有橋墩補強，未大範圍影響河道周遭生態。

3. 施工廠商為避免干擾生物棲息，無夜間施工。

4. 目前銅鑼段靠近下游側跨河便道已復原。

5. 本案工程採分段施工，以避免大面積人為干擾。

6. 銅鑼段目前現場施工機具為水利會灌溉取水計畫，與本案無關。

【苗栗縣大安溪生態景觀營造工程】

1. 工區側邊裸露區域為台灣電力公司造林計畫保留區，故不屬於本案範

圍。

2. 植栽維護管理原訂兩個月一次查核，維護期為三年。近期增加為每個月

一次查核，加強追蹤植栽生長狀況，目前植栽生長狀況良好。

【後龍溪後龍大橋上游周邊環境改善計畫】

1. 本案規劃區域後龍溪河岸對面路段有石虎出現紀錄，未來若施工階段應

加強調查。

2. 規劃區域附近污水處理廠原將汙水處理及過濾後排入後龍溪，目前規劃

本區域建置生態池，將引入處理後的污水再次過濾後再排入後龍溪。

3. 未來施工時應避免大面積破壞，減少人為干擾。

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

苗栗縣政府 函
地址：苗栗縣苗栗市縣府路100號

承辦人：吳國正

電話：037-559601

傳真：037-358151

電子信箱：kenny80276@ems.miaoli.gov.

tw

受文者：逢甲大學

發文日期：中華民國108年5月31日

發文字號：府水利字第1080105092號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨 (108D059575_108D2029103-01.pdf)

主旨：檢送本府108年5月22日「苗栗縣大安溪生態景觀改善工

程」後續生態改善暨監測研商會議會議記錄乙份，請查

照。

說明：依據本府108年5月14日府水利字第1080092031號開會通知

單辦理。

正本：黃委員于玻、社團法人台灣石虎保育協會、苗栗縣自然生態學會、經濟部水利

署、經濟部水利署第二河川局、行政院農業委員會特有生物研究保育中心、行政

院農業委員會林務局、行政院農業委員會林務局新竹林區管理處、苗栗縣卓蘭鎮

公所、本府農業處（自然生態保育科）、本府農業處（林務科）

副本：立法委員鍾孔炤國會辦公室、逢甲大學、本府水利處(均含附件)

檔　　號:
保存年限:

	1080213現勘紀錄
	大安溪排水渠道會議
	會議記錄公文
	會議記錄